### §. 5.

#### *Orationis Concitatio.*

Prouti pictoris sculptorisque eo major est praeftantia, quo magis imaginem ad vivum depinxerit sculpteritve, ut facillime in omnibus fere lineamentis archetypon noscas; ita Epistolae auctor, qui de se suisque rebus aliiscum agit, eo habetur

(1) Egregia sunt, quae de hac Pauli oratione monuit BEAUSOIRE: „ Il fait mélanger l'autorité avec la condescendance, et toute la douceur de l'Apôtre S. Jean avec la sévérité de Jean Baptiste.” *Preface. p. VI.*

tur disertior; quo clarius omnes suos affectus, studiaque omnia expresit, quo magis non tantum Epistolae argumentum, sed et forma, non tantum res, sed ipsa verba, affectus illos indicant. Nec mirum. Ita enim nativa maxime habetur oratio, neque artificiose congesta; ut scribit amicus ad amicum, pater ad filium.

Atque hinc intelligitur, quamobrem concitatio in scriptoribus revera commotis orationis virtus habeatur. Est enim quasi affectuum delineatio, quae sit, ut in legentium animis hic excitentur.

Oritur autem haec styli affectio, observante Doct. Donker Curtio, „ex scribentis animo incitato, s. rei magnae et gravis cogitatione et admiratione, s. affectuum commotione” (1). Quapropter illam in hac maxime Epist. spectemus necesse est. „Tartam enim oratori vim adderet habentur affectus, ut *victoriam* plane in iis ponant dicendi auctores, et languere sine illorum nervis dicant omnem dicendi copiam” (2).

Hanc autem Epistolam ad Pauli affectus nobis indicandos utilissimam esse supra vidimus, quapropter nunc docuisse sufficiat, quam illi in orationem vim habuerint, et quantopere valeat dictio ad nos iisdem imbuendos affectibus.

Legas vero Epistolam, et ubivis fere non tantum commotum esse ostendit Paulus, sed eodem tempore imbutique affectu. Rapit nos, quo nos ducere vult. Fere cum illo lugemus. Ubi plorat, vix

(1) DONKER CURTIUS *Dis.* I. p. 153. (2) Sunt fere verba BAUDERI *Rhet.* I. P. I. p. 441, qui legatur in loco: *de affectibus.*

a lacrymis nobis temperare possumus; ut est apud Poëtam: *Si vis me flere, dolendum est primum ipse tibi* (1). Sane, haec ea est orationis dos, hac in Epist. conspicua, quae non uno altero ve loco se prodit, non uni alterive verbo formulae inest, sed per universam fere Epistolam dominatur. Hinc mixtum illud scribendi genus, quod hic obtinet. Hinc illa generis tenuis, medii sublimisque conjunctio. Atque hinc est, quod nunc interroget, nunc audacter loquatur, quod cum summa gravitate mira sit conjuncta suavitas, quod argumenta argumentis, verbis verba accumulentur. Hinc quoque saepius oratio adeo non constat periodis, juste compositis, tropique et figurae tanto aestu fere se re protrudunt. Hinc porro metaphoram excipit allegoria, allegoriam antithesis, antithesin ironia, ironiam comparatio. Hoc pacto explicandae sunt imagines, nonnunquam propositae tantum, et mox aliis immixtae, at nonnunquam penitus ad rem accommodatae, quarum tenacem se prodit Paulus, et iterum iterumque inflexae. Haec denique ratio videtur, cur Paulina oratione aliis aliisque nos commoveamus affectibus. (2)

Hanc si observare negligimus orationis dotem, haeremus profecto (ut nonnulli fecerunt) in interpretanda Epistola, et observanda ejus oratione. —

Ut

(1) HORATII *de arte Poët.* v. 101, 102. (2) Huc maxime spectant, quae universe de Pauli oratione monuit CAMPBELL. „The styl of Paul has something peculiar, by which, in my opinion, there would be no difficulty in distinguishing him from any other writer”- cf. G. CAMPBELL, *The four Gospels. Translated from the Greek.* Ed. v. Edinb. 1812. vol. I. Prelim. Disert. I. p. 74.

Ut autem, quae universe adhuc dixi, fiant manifesta, *singularia* quaedam de hac scribendi ratione, e Pauli Epistola adscribam.

Hebraismos (1) multis in locis reperiri Pauli se-rebat scribendi ratio; verum in eo, quod iis saepius fuerit usus praे formulis Graecis, sibi quoque usitatis (cf. pag. 28.) quidni concitati animi indica animamadvertere liceat. Ferventius enim Orientalium ingenium in Hebraeorum formulis verbisque luculentius patet, quam in Graecorum formulis. Hinc autem explicandum quod illis saepe lubens fuerit usus ad Corinthios, quorum tamen longe alia causa fuit ac Hebraeorum, Galatarum, aliorum.

Praeterea concitata nos moyet Pauli oratio, quando in medio sermone *appellations* proprias inserit; cuius rei luculentum exstat indicium in illo: *Os nostrum apertum est erga vos, Corinthii!* C. VI. 11., et quum in media oratione suum ipse infert nomen: *Αὐτὸς δὲ ἐγώ Παῦλος παρακαλῶ ὑμᾶς* (2) C. X. 1.; quumque Deum testem advocat: *ἐγώ δὲ μάρτυρα τὸν Θεὸν ἐπικαλούμαι,*

C.

(1) Concitationis indicia plurima habentur, quae supra ad gravitatem retuli; quo multa pertinent, quae ad argumentorum copiam jam adduxi, quippe concitate scribens alia aliis addit, et vix ab argumento desistit. Illud obtinet C. IV. 16. — V. 10. VI. 5-10. maximè C. VIII et IX.; Item eo quaedam revocanda, quae ad argumentorum usum, ac formulas asseverantes, propositas cum animi aestu, retuli. Quis enim scribendi virtutes adeo definiat, ut neutquam sibi invicem accedant? (2) Concitatam orationem debilitare mihi videtur BEZLE versio: *Ceterum precor vos per clementiam et aequitatem Christi, ego ipse Paulus. Nostratum „Voorts“ quietam indicat orationem, quae in Graecis deesse videtur. Longius aberrat Ven. V. VLO-*  
*TEN. Malim igitur vertere: Ipse autem ego Paulus cet.*

C. I. 23. Commovemur sane cum Paulo, cui tanta inerat animi concitatio, cuique tanta opus erat persuadendi vi (1).

Concitatum animum ostendunt *dictiones ellipticae*, in quibus animi affectus tanto aestu proruunt, ut breviores amet dictiones easque ellipticas. Hoc jam supra monui in illis: ἐνλογητὸς δὲ Θεὸς; quibus adjungantur loca, ubi particulae absentia e concitata sua mente nascitur, quam ἀποστῆτησι dicunt Rhetorici, v. c. ἡ ἐπισολὴ ἡμῶν ὑμεῖς εἰσε. C. III. 2. νῦν χαίρω. C. VII. 9. χαίρω f. 16. (2) vel absente vocabulo: γέγονα ἔφρων, C. XII. 11. (3)